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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou mezd a platů v krajích České republiky v letech 1995–2016.

Detailní analýza vývoje průměrných výdělků je provedena za pomoci dílčích ekonomických

ukazatelů. Mezi ně je zařazen index spotřebitelských cen, hrubá přidaná hodnota, míra

nezaměstnanosti a faktor vzdělanosti. Teoretická část vymezuje pojmy a definice, které se danou

problematikou zabývají. Dále je popsána metodika, která je v práci aplikována na prognózu hodnot

do budoucnosti. V praktické části jsou představeny všechny výše uvedené ukazatele, které jsou

komentovány a porovnány na základě svých rozdílnosti. Za pomoci adaptivních metod je provedena

předpověď mezd a platů ve všech krajích do roku 2019. V závěru je představeno vyhodnocení

z pohledu firem na základě krajů a odvětví. Tato kapitola mimo jiné upozorňuje na možné hrozby

a příležitosti, které mohou nastat. Celá práce vytváří komplexní pohled na vývoj mezd a platů

v krajích České republiky.
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Abstract

The diploma thesis is focused on analysis of wages and salaries in the Czech Republic by regions

in the period of 1995–2016. Detailed analysis of the developments of average earnings is carried

out using partial economic indicators. These include costumer price index, gross value added,

unemployment rate and factor of education. The theoretical part defines the terms and definitions

that deal with the issue. Furthermore, the methodology, which is applied for time series prediction,

is described. All above mentioned indicators which are commented and compared in the basis

of their differences are presented in the practical part. Adaptive methods are used to predict wages

and salaries until 2019 in all regions. In conclusion, the evaluation is presented from the view

of companies based on regions and sector diversification. Besides this chapter highlights potential

threats and opportunities that may arise. The diploma thesis creates a comprehensive view

on the development of wage and salaries in the Czech Republic by regions.
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Úvod

Mzdy a platy lze zařadit do ekonomických pojmů, které nám udávají životní úroveň na určitém

území. Pobírá je taková osoba, která je zařazena do kategorie zaměstnaných a je oceňována za

odvedenou práci za dané období.

V roce 2011 došlo v informačním systému o průměrném výdělku, který sbírá data o mzdách

a platech, k několika zásadním změnám, a proto aby nedošlo ke zkreslení časových řad, jsou mzdy

a platy vypočteny z národních účtů na základě ukazatele náhrady zaměstnancům.

Diplomová práce porovnává kraje České republiky z hlediska průměrných výdělků a zkoumá, zda

mají užší souvislost s jiným ekonomickým ukazatelem. Mezi tyto ukazatele patří například index

spotřebitelských cen, hrubá přidaná hodnota nebo míra nezaměstnanosti. V neposlední řadě je

porovnán i faktor vzdělání, který zajisté ovlivňuje výši mezd a platů. Očekáváním je, že vyspělost

a vzdělanost kraje se projeví pozitivně na výši výdělku společně s nižší mírou nezaměstnanosti.

Konfrontace s jinými ekonomickými ukazateli tak poskytne ucelený náhled na srovnání krajů České

republiky především na období 1995–2016. Cílem diplomové práce je včetně vytvoření důkladné

analýzy zaměřené na porovnání odlišností krajů také na předpověď budoucího vývoje průměrných

výdělků pro následující tři roky (do roku 2019).

Koncept práce je rozdělen na teoretickou a praktickou část. Kde v teoretické části jsou v první řadě

vymezeny odborné termíny, které jsou spojeny s ukazateli potřebnými pro detailní analýzu mezd

a platů. V další řadě je vymezena metodika, která je aplikována na dekompozici a modelaci časových

řad k provedení předpovědi do budoucnosti. Praktická část je rozdělena na více dílčích kapitol dle

ukazatelů, které jsou definovány v teoretické části. V první řadě se zaměřuje na průměrné výdělky

v České republice a jejích krajích společně s minimální mzdou, která je pro zajímavost porovnávána

i se světovou úrovní. Následující kapitola, zabývající se indexem spotřebitelských cen, pojednává

o vývoji cen zboží a služeb ve spotřební sféře, kterou zajisté ovlivňuje výše výdělku. V této kapitole

jsou zmíněny i ceny bytů v krajích České republiky. Následuje problematika hrubé přidané hodnoty,

která třídí kraje dle odvětví činnosti a poukazuje tak, na jejich rozložení. Navazující kapitola

zabývající se nezaměstnaností, je rozdělena na míru nezaměstnanosti a dlouhodobou

nezaměstnanost, která je porovnána i na bázi EU. Vzdělanostní struktura v následující kapitole

poukazuje na vývoj vzdělanosti od roku 1980, kdy zajisté proběhly velké změny. Poté je provedena

předpověď předpokládané tendence růstu. V poslední kapitole je celá práce shrnuta z pohledu

firem a poskytne náhled na celou problematiku a ekonomickou situaci na trhu práce.

Data pro diplomovou práci jsou získána převážně z internetových stránek Českého statistického

úřadu a jsou zpracována do tabulek a grafů za pomocí programu MS Excel. Prognóza do

budoucnosti je provedena statistickým softwarem Eviews 8.

 6

TEORETICKÁ ČÁST

 7

1 Základní pojmy a definice

Vymezení základních pojmů a definic je přínosné pro snadnější pochopení diplomové práce. Jelikož

téma je zaměřeno především na náhrady zaměstnancům a jejich vývoj, jsou vymezeny především

odborné pojmy z ekonomie a statistiky.

1.1 Kraj

Krajem se rozumí území společenství občanů, které má právo na samosprávu. V České republice je

celkem 14 krajů.

Pro srovnatelnost statistických dat v rámci EU byl vytvořen systém klasifikování územních

statistických jednotek NUTS – nomenklatura územních statistických jednotek. Český statistický úřad

(2016, [online]) uvedl, že kraj představuje statistickou územní jednotku na úrovni NUTS 3. Jednotky

jsou děleny v České republice dle klasifikace CZ-NUTS do 4 úrovní:

• NUTS 0 – Česká republika (administrativní jednotka),

• NUTS 1 – území celé České republiky (neadministrativní jednotky),

• NUTS 2 – sdružené kraje, tzv. regiony soudržnosti (neadministrativní jednotky),

• NUTS 3 – kraje (administrativní jednotky).

Do roku 2007 byly v systému NUTS vedeny také okresy a obce, ty od roku 2008 jsou řazeny do

systému LAU (místní samosprávné jednotky), které jsou rozděleny následovně:

• LAU 1 (dříve NUTS 4) – okresy,

• LAU 2 (dříve NUTS 5) – obce.

NUTS 1 NUTS 2 NUTS 3

Česká republika

Praha Hlavní město Praha

Střední Čechy Středočeský kraj

Jihozápad
Jihočeský kraj

Plzeňský kraj

Severozápad
Karlovarský kraj

Ústecký kraj

Severovýchod

Liberecký kraj

Královéhradecký kraj

Pardubický kraj

Jihovýchod
Kraj Vysočina

Jihomoravský kraj

Střední Morava
Olomoucký kraj

Zlínský kraj

Moravskoslezsko Moravskoslezský kraj
Tabulka 1: Přehled jednotek NUTS v klasifikaci CZ-NUTS

Zdroj: PÚP, vlastní zpracování

 8

1.2 Náhrady zaměstnancům

Odbor národních, vládních a finančních účtů (2015, s. 113) uvedl, že náhrady zaměstnancům se

definují jako celková odměna, peněžní nebo naturální, kterou má zaplatit zaměstnavatel

zaměstnanci za jím provedenou práci v daném účetním období. Náhrady zaměstnancům se skládají

z těchto dvou hlavních složek:

• mzdy a platy,

• sociální příspěvky zaměstnavatelů.

1.2.1 Mzdy a platy

Společnost často nerozlišuje rozdíl mezi mzdou a platem a domnívá se, že jde o totéž. Mezi těmito

dvěma pojmy je však značný rozdíl.

Mzda definovaná ministerstvem financí (2014, [online]) je odměna za práci v určitém pracovním

poměru. Je to částka, která je vyplácena soukromým sektorem – firmou anebo podnikatelem.

Skládá se ze základní mzdy, náhrady mzdy a výkonnostních složek. Složky mohou být pevné nebo

pohyblivé. Jsou mezi ně řazeny prémie a odměny, které se vyplácí za přesčasy, práci v noci,

o státních svátcích, víkendech nebo za práci ve ztíženém pracovním prostředí. Do mzdy se

započítává i osobní ohodnocení.

Plat je na rozdíl od mzdy vyplácen státem. Rovněž jde o peněžní plnění za vykonanou práci. Výše

platu je určena dle platového tarifu, který se skládá z platové třídy a stupně. Platová třída definuje,

jak náročné zaměstnání je zaměstnancem vykonáváno a platový stupeň závisí na odpracovaných


[…]


10 tisíc na částku na 12 200 Kč/měsíc. Minimální mzda byla porovnána i na světové úrovni. Kapitola

komentovala i částku životního minima v České republice.

V následující kapitole byla řešena problematika indexu spotřebitelských cen. Nejatraktivnější

změnou zde byl pokles ceny odívání a obuvi v roce 1999, kdy se stal trendem levný dovoz z Číny.

Velký cenový pokles byl zaznamenán i u pošty a telekomunikací, kdy v roce 2007 se změnilo chování

lidí s rozmachem sociálních sítí a novou možností komunikace. Včetně indexu spotřebitelských cen

do této kapitoly byla zařazena podkapitola zabývající se cenou bytů v krajích. Značný nepoměr na

metr čtvereční je možno porovnávat mezi Hlavní městem Praha, kde pouhý jeden metr čtvereční

stojí průměrně 49 536 Kč a v Ústeckém kraji je za metr čtvereční průměrně zaplaceno 7 133 Kč.

Tento ukazatel byl porovnán i s výší průměrného výdělku, aby bylo možné provést konfrontaci,

která o něčem vypovídá. I přes porovnání Ústí vycházelo nejlépe, kdy si obyvatelé mohou koupit

až tři metry čtvereční bytu z jedné výplaty. Podkapitola je doplněna i o cenu bytů v Praze v blízkosti

metra. Nejdražší bydlení je možné pořídit si v docházkové vzdálenosti od zastávky metra

Staroměstská, kde pouhý jeden metr čtvereční stojí v průměru 170 874 Kč.

Dále bylo navázáno na hrubou přidanou hodnotu, která dominuje s částkou větší jak 1 073 mld. Kč

v Hlavním městě Praha. O více jak polovinu menší hodnoty přináší kraj Jihomoravský, Středočeský

a Moravskoslezský. Naopak nejmenší hodnota HPH je tvořena v kraji Karlovarském. Kapitola

zahrnuje i náklady práce na činnosti dle odvětví, kde bylo prokázáno, že nejvíce financí odchází do
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informačních a komunikačních činností společně s peněžnictvím a bankovnictvím (179 a 183 %).

Naopak činnosti ubytování, stravování a pohostinství jsou pouze na 55 % hodnotě celkových

nákladů. Dále bylo zaměření i na mzdy a platy, které odcházejí do odvětví. Z tohoto průzkumu vyšlo,

že nejvíce peněz připadá na zpracovatelský průmysl.

Následně byla provedena analýza vlivu nezaměstnanosti, která je složitým sociálním

i ekonomickým problémem společnosti. Velmi příznivé hodnoty přináší poslední roky, kdy míra

nezaměstnanosti má klesající charakter. Poukázána byla i dlouhodobá nezaměstnanost z pohledu

Evropské Unie, kde přišlo příjemné zjištění, že Česká republika si drží hodnotu pod průměrem a řadí

se tak k lépe zaměstnaným státům. Průzkum byl proveden i skrze věkové skupiny, kdy je poukázáno

že podíl dlouhodobě nezaměstnaných ve věkové skupině 15–24 je v nižších hodnotách než

ve věkové skupině 55–64 let. Pro firmy je často perspektivnější zaměstnávat mladší část

obyvatelstva.

Faktor vzdělanosti byl sledován již od roku 1980. S každým desetiletím je možno pozorovat úbytek

obyvatel s nejvyšším dosaženým vzděláním základním. Česká republika se stává stále vzdělanější

zemí a v dnešní době se zde nachází 12,5 % vysokoškolsky vzdělaných obyvatel. Mezi nejvzdělanější

kraj patří Hlavní město Praha, kde vysokoškolsky vzdělaných je 23,6 %. Naopak nejméně vzdělané

nalezneme v kraji Karlovarském, kde vysokou školu vystudovalo pouze 7 % obyvatel.

Navazující kapitola se soustředila na předpověď průměrného výdělku do budoucnosti v krajích

České republiky. Na základě Holtova exponenciálního vyrovnání byla provedena předpověď pro

všechny kraje na tři roky dopředu. Prognózované hodnoty byly ve všech případech rostoucí, což již

vyplývalo z výchozích časových řad o průměrných výdělcích. Podle předpovědi vychází nejvyšší

tabulková hodnota pro Hlavní město Prahu, kdy v roce 2019 by měla dosáhnout 68 701 Kč/měsíc,

což je o 7 409 Kč více, než v roce 2016. Naopak nejmenší přírůstek zaznamená kraj Karlovarský, kde

hodnota stoupne pouze o 2 271 Kč na částku 22 405 Kč/měsíc.

Poslední kapitola se zabývá vyhodnocením z pohledu firem, ve které bylo shrnuto, do jakých odvětví

je dobré investovat a jaké hrozby mohou nastat. Pohled byl doplněn o krajská srovnání dle všech

ukazatelů, kterými se diplomová práce zabývala.

Analýza poukazuje na rostoucí charakter mezd a platů v následujících letech. S rozmachem nových

technologií a zájmu bude růst počet vysokoškolsky vzdělaných a tím tak bude ubývat dlouhodobě

nezaměstnaných. Česká republika si drží v posledních letech nízkou hodnotu míry nezaměstnanosti,

která je zachovatelná, pokud vývoj představených ukazatelů bude pokračovat ve své tradici.

Závěrem lze konstatovat, že dílčí cíle pro vytvoření komplexního pohledu na vývoj mezd a platů byly

čtenáři poskytnuty. Pro rozšíření diplomové práce by bylo zajímavé zapojení sezónnosti, která by

ukázala, které čtvrtletí přináší nejvyšší výdělky, ve kterých hraje vliv dovolená, nemoc nebo

například 13. a 14. plat. Vypracování této části, by již bylo nad rámec této práce, a proto tyto

kapitoly nejsou v diplomové práci zahrnuty.
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