1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza a prognóza regionálního ukazatele náhrady zaměstnancům
Jméno autora: Monika Davidová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: Ing. Pavla Koťátková Stránská, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení ekonomických studií, MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá analýzou mezd/platů v krajích České republiky ve stanovené periodě za pomoci vybraných ekonomických
ukazatelů. Toto téma je velice zajímavé.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce si stanovila v úvodu cíl práce, který je postupně v textu práce naplňován. Nejprve je teoretický základ a následně
praktická část, která využívá teoretický podklad. Jen postrádám lepší propracovanost stanoveného dílčího cíle, a to vztah
průměrných/mediánových výdělků a vybraných ekonomických ukazatelů. Pro dosažení tohoto cíle by byla vhodná
samostatná kapitola a popis vybraného statistického nástroje.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

S ohledem na téma práce jsou vybrané metody vhodně zvoleny. Jen bych doplnila o další nástroj z oblasti statistiky, který
by ještě podpořil dosažení stanoveného cíle.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část práce je zpracována dobře, jsou uvedeny odkazy na literaturu. Teoretická část se zabývá úvodem a
detailním vysvětlením zkoumané problematiky. Jen v teoretické části práce – část statistiky – mohlo být využito vysvětlení
vzorců, zejména s ohledem na aplikovaný nástroj, a to exponenciální vyrovnání.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň textu práce je na dobré úrovni. Stylizace textu je vhodná, jen některé kapitoly jsou svého
obsahu dosti krátké, mohlo být využito odsazením do odstavců. Rozsah práce je dostačující.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vybrané zdroje jsou dostačující a plně vyhovují požadavkům kladným na závěrečné práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práci hodnotím jako zdařilou. Text práce obsahuje zajímavé informace a zjištění. Jen postrádám provedení vztahu mezi
mzdou/platem a vybranými ekonomickými ukazateli za pomoci statistické metody.

Teoretická rešerše je provedena tak, aby čtenář práce plně porozuměl zkoumané problematice z oblasti mezd, platů a
vybraných ekonomických ukazatelů.

V praktické části práce jsou uvedeny řešení a závěry k jednotlivým ekonomickým ukazatelům.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Pro závěrečnou diskusi k práci pokládám tyto otázky:

1) V případě, že byste chtěla učinit závěr, který z Vámi uvedených ekonomických ukazatelů má vliv na výši
mezd/platů v krajích, který ekonomický ukazatel by to byl? Svoji odpověď doprovoďte komentářem a
informací, který nástroj Vám k odpovědi pomohl.

2) Z hlediska tempa růstu v rámci prognózování vývoje mezd, který z krajů je na tom z hlediska dynamiky
nejlépe a který naopak nejhůře? Svoji odpověď okomentujte.

3) V případě, že by došlo ke zhoršení hodnot Vámi uvedených ekonomických ukazatelů, jak by se toto
projevilo, dle Vašeho názoru, ve výši mediánové mzdy ve Vámi uvedených krajích? Svoji odpověď
okomentujte.
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